
 

  

  

 

 

 

 

 ОРДЖОНИКИДЗЕВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

  

12 июля 2023 г.  № 07/128 

Екатеринбург 

 

Об отказе Мансурову Эдуарду Гафуровичу, выдвинутому в порядке 

самовыдвижения,  в регистрации кандидатом в депутаты 

Екатеринбургской городской Думы по одномандатному 

избирательному округу № 17 на выборах 10 сентября 2023 года 
 

Рассмотрев документы, представленные в Орджоникидзевскую 

районную территориальную избирательную комиссию города Екатеринбурга 

с полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 17 по выборам депутатов Екатеринбургской 

городской Думы восьмого созыва для уведомления о выдвижении и 

регистрации кандидата в депутаты Екатеринбургской городской Думы 

восьмого созыва  Мансурова Эдуарда Гафуровича, выдвинутого в порядке 

самовыдвижения  по одномандатному избирательному округу № 17, и 

проверив соответствие порядка выдвижения кандидата требованиям 

федеральных законов «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательного 

кодекса Свердловской области, Орджоникидзевская районная 

территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 17 установила следующее.  



2 

 

Для регистрации кандидатом Мансуровым Э.Г. в Орджоникидзевскую 

районную территориальную избирательную комиссию города Екатеринбурга 

с полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутатов  

Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 17 представлены: 

– подписи избирателей в 3 папках на 105 подписных листах, 

содержащих 239 подписей избирателей; 

– протокол об итогах сбора подписей избирателей; 

– первый финансовый отчет кандидата; 

– сведения об изменениях в данных о кандидате, ранее представленных 

в избирательную комиссию. 

Документы, необходимые для уведомления о выдвижении и 

регистрации, представлены кандидатом Мансуровым Э.Г. в установленном 

Избирательным кодексом Свердловской области порядке. 

В соответствии с пунктом 6 статьи 33 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», пунктом 6 статьи 44 Избирательного 

кодекса Свердловской области была организована проверка достоверности 

сведений, представленных кандидатом Мансуровым Э.Г.   

 Результаты проверки, а также ответы, поступившие из 

государственных органов, организаций:  Информационный центр ГУ МВД 

России по Свердловской области, Управление по вопросам миграции ГУ 

МВД России по Свердловской области, Отделение Фонда пенсионного и 

социального страхования Российской Федерации по Свердловской области, 

Уральский государственный юридический университет им. В.О. Яковлева,  

по состоянию на 12 июля 2023 года, свидетельствуют, в целом, о 

соответствии порядка выдвижения кандидата требованиям законодательства.  

Вместе с тем, из ряда государственных органов, организаций результаты 

проверки еще не поступили (Управление Федеральной налоговой службы по 

Свердловской области, Филиал ППК «Роскадастр» по Уральскому 

Федеральному округу, Банк России, кредитные организации, Главное 



3 

 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской 

области).  

В соответствии с решением Ленинской районной территориальной 

избирательной комиссии города Екатеринбурга от 21.06.2023 № 6/85 в 

поддержку выдвижения кандидата на выборах депутатов Екатеринбургской 

городской Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 17 необходимо представить 218 подписей избирателей, 

максимальное число подписей, которое может быть представлено 

кандидатом, – 239 подписей.  

В поддержку выдвижения кандидатом Мансуровым Э.Г. представлено  

239 подписей избирателей. На основании пункта 3 статьи 52 Избирательного 

кодекса Свердловской области проверке подлежали все представленные 

подписи. 

В результате проверки, согласно ведомости проверки подписных 

листов и итоговому протоколу о результатах проверки подписей 

избирателей, собранных в поддержку выдвижения  Мансурова Э.Г.  (копия 

итогового протокола прилагается), установлено, что из 239 подписей 

избирателей достоверными признаны 211 подписей, недостоверными 0 

подписей, недействительными, с учетом признания ряда подписей 

недействительными более чем по одному основанию, 28 подписей, в том 

числе: 

 17 - подписи избирателей, фамилия, имя, отчество которых указаны 

избирателями несобственноручно (пп. «л» п. 6
4
 ст. 38 Федерального закона 

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации»), на основании 

Заключения специалиста ЭКО УМВД России по городу Екатеринбургу по 

проверке подписных листов от 07.07.2023 № 01-19\39; 

4 - подписи избирателей, даты внесения которых проставлены 

избирателями несобственноручно (пп. «е» п. 6
4
 ст. 38 Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»), на основании 



4 

 

Заключения специалиста ЭКО УМВД России по городу Екатеринбургу по 

проверке подписных листов от 07.07.2023 № 01-19\39; 

2 - подписи избирателей, сведения о которых в подписных листах не 

соответствуют действительности (пп. «в» п. 6
4
 ст. 38 Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»), на основании 

справки УВМ ГУ МВД России по Свердловской области от 05.07.2023 № 

20/16255; 

1 – подпись избирателя, сведения о котором в части адреса места 

жительства внесены не самим избирателем и не лицом, осуществлявшим 

сбор подписей избирателей, внесенных в соответствующие подписные листы  

(пп. «л» п. 64 ст. 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации»), на основании Заключения специалиста 

ЭКО УМВД России по городу Екатеринбургу по проверке подписных листов 

от 07.07.2023 № 01-19\39; 

1 - подпись избирателя без указания сведений, требуемых в 

соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (пп. «г» п. 6
4
 ст. 38 Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»); 

1  - подпись избирателя, которая внесена в подписной лист позднее 

заверения подписного листа лицом, осуществлявшим сбор подписей 

избирателей (пп. «н» п. 6
4
 ст. 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации»). 

1 - подпись избирателя, сведения о котором в части адреса места 

жительства внесены не самим избирателем и не лицом, осуществлявшим 

сбор подписей избирателей, внесенных в соответствующие подписные листы  



5 

 

(пп. «л» п. 64 ст. 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации»), на основании Заключения специалиста 

ЭКО УМВД России по городу Екатеринбургу по проверке подписных листов 

от 07.07.2023 № 01-19\39, а также фамилия, имя, отчество которого указана 

избирателем несобственноручно (пп. «л» п. 6
4
 ст. 38 Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»), на основании 

Заключения специалиста ЭКО УМВД России по городу Екатеринбургу по 

проверке подписных листов от 07.07.2023 № 01-19\39; 

1 - подпись избирателя, сведения о котором в подписных листах не 

соответствуют действительности (пп. «в» п. 6
4
 ст. 38 Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»), на основании 

справки УВМ ГУ МВД России по Свердловской области от 05.07.2023 № 

20/16255, а также фамилия, имя, отчество которого указана избирателем 

несобственноручно (пп. «л» п. 6
4
 ст. 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 

67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации»), на основании Заключения 

специалиста ЭКО УМВД России по городу Екатеринбургу по проверке 

подписных листов от 07.07.2023 № 01-19\39. 

  Всего признано недействительными подписей избирателей - 28, что 

составляет 11,7% от числа проверенных подписей избирателей. 

Недостоверных подписей комиссией не выявлено.  

Таким образом, результаты проверки подписных листов 

свидетельствуют о том, что кандидатом Мансуровым Э.Г. представлено 

недостаточное количество достоверных подписей избирателей, необходимых 

для регистрации его кандидатом в депутаты Екатеринбургской городской 

Думы восьмого созыва  по одномандатному избирательному округу № 17. 



6 

 

Данное обстоятельство в соответствии с подпунктом «д» пункта 24 ст. 

38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», подпунктом 5 пункта 6 статьи 53 Избирательного кодекса 

Свердловской области является основанием для принятия решения об отказе 

в регистрации кандидата.  

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 38 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 43–46   

51, 52, подпунктом 5 пункта 6 статьи 53, пунктами 9 и 10 статьи 74 

Избирательного кодекса Свердловской области, Орджоникидзевская 

районная территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 17  р е ш и л а : 

  1. Отказать  Мансурову Эдуарду Гафуровичу, выдвинутому в порядке 

самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Екатеринбургской 

городской Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 17 на выборах 10 сентября 2023 года. 

  2. Направить письменное указание дополнительному офису 

№ 7003/0759 публичного акционерного общества «Сбербанк России» о 

прекращении с 13 июля 2023 г. финансовых операций по специальному 

избирательному счету Мансурова Э.Г. за исключением возврата в 

избирательный фонд неизрасходованных средств и зачисления на указанный 

счет средств, перечисленных до указанной даты.  

3. Предложить  Мансурову Э.Г. перечислить неизрасходованные 

средства, находящиеся на специальном избирательном счете, гражданам и 

(или) юридическим лицам, внесшим добровольные пожертвования либо 

осуществившим перечисления в избирательный фонд, пропорционально 

вложенным ими средствам (за вычетом расходов на пересылку), закрыть 

специальный избирательный счет и представить в Орджоникидзевскую 

районную территориальную избирательную комисси города Екатеринбурга с 



7 

 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 17 итоговый финансовый отчет и необходимые 

первичные финансовые документы после принятия настоящего решения, но 

не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования 

результатов выборов депутатов  Екатеринбургской городской Думы восьмого 

созыва.   

4. Направить настоящее решение Мансурову Э.Г. и разместить на сайте 

Орджоникидзевской районной территориальной избирательной комиссии 

города Екатеринбурга.   

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Орджоникидзевской районной территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга А.В. Буць. 

 

  

  

 

Председатель 

Орджоникидзевской районной 

территориальной избирательной  

комиссии города Екатеринбурга 
 

А.Н. Удалов 

  
 

Секретарь 

Орджоникидзевской районной 

территориальной избирательной  

комиссии города Екатеринбурга      А.В. Буць 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


